
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32816 41Terça-feira, 27 DE JANEIRO DE 2015

CONSIDERANDO as disposições contidas no art. 1°. da Lei 
n°. 9.613/98, de 03/03/1998, que dispõe sobre os crimes de 
lavagem ou ocultação de bens, direitos ou valores;
R E S O L V E:                                        
I - INSTALAR o Laboratório de Tecnologia contra Lavagem de 
Dinheiro - LAB-LD, como Unidade integrante da estrutura do 
Núcleo de Inteligência Policial - NIP, desta Polícia Civil do Pará:
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário;
III - À Diretoria de Administração, Núcleo de Inteligência Policial 
- NIP, para que adotem as providências de estilo para ao pleno 
cumprimento do presente Ato;

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 790705

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 12/06/2014
Término Vínculo:  18/01/2015
Motivo: A pedido
Nome do Servidor                                         Cargo do Servidor 
Temporário
VANEISE MACIEL RAAD                         ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 790695

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00056/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/01/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0344/14-GAB/CGPC de 28/08/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0344/14-GAB/CGPC de 28/08/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00057/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/01/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0348/14-GAB/CGPC de 09/09/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0348/14-GAB/CGPC de 09/09/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00058/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/01/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0395/14-GAB/CGPC de 17/10/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0395/14-GAB/CGPC de 17/10/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00059/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/01/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0397/14-GAB/CGPC de 17/10/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0397/14-GAB/CGPC de 17/10/14, designando a DPC Janaína 

Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00060/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/01/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0408/14-GAB/CGPC de 23/10/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0408/14-GAB/CGPC de 23/10/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00061/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/01/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0410/14-GAB/CGPC de 23/10/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0410/14-GAB/CGPC de 23/10/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00062/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/01/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0466/14-GAB/CGPC de 13/11/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0466/14-GAB/CGPC de 13/11/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00063/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/01/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0469/14-GAB/CGPC de 18/11/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0469/14-GAB/CGPC de 18/11/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00064/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/01/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0473/14-GAB/CGPC de 18/11/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0473/14-GAB/CGPC de 18/11/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00065/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/01/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0474/14-GAB/CGPC de 18/11/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0474/14-GAB/CGPC de 18/11/14, designando a DPC Janaína 

Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00066/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/01/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0476/14-GAB/CGPC de 18/11/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0476/14-GAB/CGPC de 18/11/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00067/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/01/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0491/14-GAB/CGPC de 18/11/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0491/14-GAB/CGPC de 18/11/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00068/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/01/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0520/14-GAB/CGPC de 09/12/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0520/14-GAB/CGPC de 09/12/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00069/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/01/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0523/14-GAB/CGPC de 09/12/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0523/14-GAB/CGPC de 09/12/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 790944

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

INTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 
Nº. 001/2015

PORTARIA N°. 003/2015 - CORREGEDORIA CPC “RC”, de 26 
de Janeiro de 2015. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; Considerando o que 
dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; 
Considerando os fatos narrados no Ofício nº 0490/2014/CCRM/


